COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO DO SENAC RIO GRANDE DO NORTE
Pregdo Presencial n° 021/2021
Processo n° 028/2021
Objeto: Registro de Precos para eventuais aquisicdes de materiais descartaveis e de limpeza, para
figienizagao e conservagao, nas dependéncias do Hotel SENAC Barreira Roxa — Itens Remanescentes.

RESPOSTA AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS N° 01 A 08

Informamos que a Comiss@o de Licitagdo recebeu pedido(s) de esclarecimento(s) sobre o
instrumento convocatério. Segue teor do(s) questionamento(s) e sua(s) respectiva(s) resposta(s):

ESCLARECIMENTO 01:
Sobre o item 55:

TOALHA DE PAPEL BOBINA - Toalha de papel bobina, folha simples, com rolo medindo 500m, largura
da folha de 200 mm, fabricado com papel 100% fibras naturais virgens (ndo-transgénicas e nao
reciclados). Com excelente alvura e maciez. Acondicionado em embalagem resistente, contendo 06 rolos
de 250 metros cada. O fornecedor devera fornecer e instalar no maximo 60 dispenser para papel toalha,
em sistema de comodato, fabricado em plastico de alta resisténcia, acompanhado de parafusos e
buchas para instalacdo diretamente sobre a parede.

A especificagdo diz que € um Papel toalha de 500 m, acondicionado em embalagem contendo 6 rolos de
250 m. Por esse, motivo gostariamos de saber qual € a real medida do papel solicitado. Informamos
ainda, que esse rolo de 500 m é mais comum em Papel Higiénico. Geralmente papel toalha é em Bobina
de 100 m ou 200 m.

RESPOSTA:

- Cada rolo deve medir, no minimo, 200m, com largura da folha de 200 mm.
ESCLARECIMENTO 02:
Sobre o item 92:

“Toalha de papel interfolhado, folha dupla, duas dobras, medindo 185mm x 221mm, fabricado com papel
100% fibras naturais virgens (ndo-transgénicas e nao reciclados). Com excelente alvura e maciez.
Acondicionado em embalagem resistente, contendo 20 pacotes de 240 folhas duplas cada.

Com as seguintes especificacdes técnicas: resisténcia a tracdo a umido em n/m na dire¢éo longitudinal
de no maximo 78 n/m e transversal de no maximo 60 n/m (método ABNT NBR 15134:2007); gramatura
de, no minimo, 24 g/m?. (Método ABNT NBR 15134:2007); capacidade de absor¢édo de agua (método da
cestinha) de no minimo 7,0 g/g e tempo de absor¢éo de agua de no maximo 4,0 seg (método ABNT NBR
15134:2007). Apresentar laudo emitido nos Ultimos 12 meses pelo IPT - Instituto de Pesquisas
Tecnoldgicas, bem como laudos de irritabilidade dérmica e de agdo microbioldgica comprovando que 0
produto apresentado em embalagem original, ndo agride a pele do usuario e nem contém substancias
nocivas a salde do usuario. A licitante vencedora devera fornecer e instalar a quantidade maxima de 25

Servigco Nacional de Aprendizagem Comercial
Departamento Regional do Rio Grande do Norte
Av. Mal. Floriano Peixoto, 295, Petrépolis, Natal-RN
CEP: 59020-500 | CNPJ: 03.640.285/0001-13

Tel: (84) 4005-1000 | www.rn.senac.br


http://www.rn.senac.br/

s

toalheiros para papel toalha interfolhado de acordo com a necessidade de cada unidade. O licitante

/deveré apresentar amostra do dispenser para testes da comissao técnica. \

Com relagdo a esse item, o questionamento é com relagdo a quantidade, sera unitario ou embalagens
com 20 unidades?

RESPOSTA:
- Serdo 5000 pacotes com 240 folhas duplas, cada.

ESCLARECIMENTO 03:

Sobre o item 95:

“Papel higiénico interfolhado, folha dupla, medindo aproximadamente 11 x 20,5 cm, fabricado com papel
100% fibras naturais virgens (ndo transgénicas e néo reciclados), acondicionado em embalagem

resistente, contendo 1.200 folhas.

O vencedor devera disponibilizar e instalar até 70 suportes para papel higiénico. O licitante devera
apresentar laudo de agao microbioldgica, emitido e credenciado pela ANVISA.

Ficha técnica apresentando as especificagbes técnicas do produto exigidas acima e laudo de
irritabilidade dérmica comprovando que o produto apresentado em embalagem original, ndo agride a
pele do usuario e nem contém substancias nocivas a saude do usuario.

O licitante devera apresentar amostra do dispenser para testes da comissao técnica.

Com relagdo a esse item, nosso questionamento é com relacdo a quantidade de folhas no pacote. Se
realmente sdo pacotes com 1.200 folhas.

RESPOSTA:

- Seréo 800 pacotes com 1.200 folhas duplas, cada.

Encaminhamos a todos os que solicitaram o Edital e disponibilizamos no site levando em
consideragédo que pode ser objeto de duvida de outros interessados.

Considerando que os esclarecimentos néo importam em alteracdo do objeto, fica mantida a
data da abertura desta licitagdo, agendada para 02/07/2021, as 14h.

Natal, RN, 30 de junho de 2021.

Luciang’df"Sing Monteiro
Comissao Permanente de Liciti¢coesido Senac Rio Grande do Norte
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